SARDAR PATEL UNIVERSITY SECOND LL.B. (GEN.) (I SEMESTER) EXAMINATION 2012

Wednesday, 21st November 2.30 pm - 5.30 pm **JURISPRUDENCE** (OLD & NEW)

Total Marks: 70 Note : Figure to the right indicate full marks. Q.1 What is meant by administration of Justice according to law? State [11] and discuss the advantages and disadvantages of it. OR Q.1 "Law is not a right alone nor a might alone. It is perfect union of the [11] two. It is justice speaking to men through the voice of the State". Critically examine. Q.2 Explain the origin, development and necessity of administration of [12] justice. OR Q.2 Discuss: [12] (a) Relation between Jurisprudence and Economics. (b) Jurisprudence as a science. Q.3 Write short notes on **Any Two**: [12] (a) Circumstance destroying or weakening the binding force of precedent (b) Kinds of custom (c) Law as a system of rules (d) Preventive theory of punishment Q.4 Explain the term "Intention and Motive". When and to what extent the [11] motive is relevant in determining criminal liability? OR Q.4 Critically examine the meaning of sources of law. State the legal sources [11] of law. Discuss one of them.

Q.5	Discuss fully legal status of animals, unknown person and dead men.	[12]
	OR	
Q.5	Give the definition of 'Property'. State and explain the various kinds of property.	[12]
Q.6	Elucidate the concept of possession, and discuss its types.	[12]
	OR	
(a)	Describe : Vestitive facts and its kinds Vested and contingent ownership with illustrations.	[12]
ગુજરાતી તરજૂમો		
	કુલ ગુણ	: ७०
નોંધ ઃ જમણી બાજુના આંક પ્રશ્નના ગુણ દર્શાવે છે.		
ਮ. ੧	કાયદા પ્રમાણે ન્યાય એટલે શું ? તેના લાભો અને ગેરલાભો દર્શાવી અને ચર્ચા કરો. (૧૧)	
	અથવા	
у. ٩	"કાયદો ફક્ત અધિકાર કે શક્તિ નથી. તે બન્નેનો સમન્વય છે. તે રાજ્યના માધ્યમ દ્વારા (૧૧) જનતાને અપાતો ન્યાય છે." ટીકાત્મક ચકાસણી કરો.	
પ્ર.૨	ન્યાયના વહીવટનો ઉદ્ભવ, વિકાસ અને જરૂરિયાત સમજાવો.	(૧૨)
અથવા		
અ)	ચર્ચો : વિધિશાસ્ત્ર અને અર્થશાસ્ત્ર વચ્ચેનો સંબંધ વિધિશાસ્ત્ર વિજ્ઞાન તરીકે	(૧૨)

પ્ર.૩ **ગમે તે બે ઉપર** ટૂંકનોંધ લખો : (१२) ૧) પૂર્વનિર્ણયની બંધનકારકતાનો નાશ કરતાં કે નબળો પાડતા સંજોગો ર) રૂઢિના પ્રકાર 3) નિયમોની પદ્ધતિ તરીકે કાયદો ૪) શિક્ષાની નિવારક વિચારસરણી પ્ર.૪ "ઇરાદો અને પ્રચોજન" પદ સમજાવો. ફોજદારી જવાબદારી નક્કી કરવામાં પ્રચોજન ક્ચારે (99) અને કેટલે અંશે સુસંગત છે ? અથવા પ્ર.૪ કાયદાના ઉદ્ભવ સ્થાનોનો અર્થ ટીકાત્મક ચકાસો. કાયદાના કાનૂની ઉદ્ભવ સ્થાનો દર્શાવો. (૧૧) તે પૈકી એક ચર્ચો. પ્ર.૫ પ્રાણીઓ, અજાત વ્યક્તિઓ અને મૃત માણસોનો કાનૂની દરજ્રો વિસ્તારથી ચર્ચો. (१२) અથવા પ્ર.૫ 'મિલકત'ની વ્યાખ્યા આપો. મિલકતના વિવિધ પ્રકારો દર્શાવો અને સમજાવો. (१२) (१२) પ્ર.૬ કબજાના ખ્યાલને સ્પષ્ટ કરો અને તેના પ્રકારો ચર્ચો. અથવા પ્ર.ક વર્ણવો : (१२)

 \bigcirc

અ) સ્થાપન કર્તા હકિકતો અને તેના પ્રકાર

બ) સ્થાપિત અને નૈમિત્તિક માલિકી ઉદાહરણો સહિત